De emptione rei communis mandatario cum aliis.

35. *Neratius lib. 5 Membranarum.*

Si mandavero ut emas rem, quam habes communem cum alio, certo pretio: aliorum partibus emptis, tuam pro residuo pretio dare teneris; sed si pretium determinatum non fuerit, tua pars viri boni arbitrio aestimabitur.

Si fundum qui ex parte tuus est, mandavi tibi, *ut emeris mihi*, verum est mandatum posse ita consistere, ut mihi cæteris partibus redemptis, etiam tuam partem præstare debeas. Sed si quidem certo pretio emendas eas mandaverim, quancunque aliorum partes redemeris, sic et tua pars coartabitur, ut non abundet mandati quantitatem, in quam tibi emendum totum mandavi. Sin autem, nullo certo pretio constituto, emere tibi mandaverim, tuque ex diversis pretiis partes cæterorum redemeris, et tuam partem viri boni arbitratu aestimato pretio dari oportet.

36. *Javolenus lib. 7 ex Cassio.*

De emptione partium.

Ita ut omnes summas, majores et minores coacervet, et ita portionem ei qui mandatum suscepit, præstet. Quod et plerique probant.

§. 1. Simili modo et in illa specie, ubi certo pretio tibi emere mandavi, et aliarum partium nomine commodè negotium gessisti, et vilius emeris, pro tua parte tantum tibi præstatur, quanti interest tua, dummodò intra id pretium, quod mandato continetur: quid enim fiet, si exiguo pretio hi cum quibus tibi communis fundus erat, rem abjicere vel necessitate rei familiaris, vel alia causa cogentur? Non etiam tu ad idem dispendium deducaris: sed nec lucrum tibi ex hac causa adquirere debes: cum mandatum gratuitum esse debet: neque enim tibi concedendum est, propter hoc venditionem impedire, quòd animosiores ejus rei emptorem esse, quam tibi mandatum est, cognoveris.

35. *Neratius au liv. 5 des Feuilles.*

Si je vous ai chargé de m'acheter une terre qui vous appartient en partie, il est vrai de dire que vous êtes obligé, en conséquence de ce mandat, de me livrer la portion qui vous appartient après avoir acheté celle des autres. Si je vous ai fixé le prix auquel vous deviez acheter la terre entière, lorsque vous aurez acheté la part des autres un certain prix, le prix de votre portion sera restreint, de manière que le tout ensemble n'excède pas le prix fixé dans le mandat. Mais si je vous ai chargé de m'acheter cette terre sans vous fixer de prix, et que vous ayez acheté les parts des autres à des prix différens, vous devrez aussi livrer votre portion au prix qui sera fixé par un arbitre.

36. *Javolenus au liv. 7 sur Cassius.*

Cet arbitre formera une somme totale des portions plus ou moins grandes qui auront été vendues par les copropriétaires, et fixera en conséquence le prix de la portion de celui qui a été chargé du mandat. C'est le sentiment du plus grand nombre des jurisconsultes.